
 
 
 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VENTURINO VENTURI 

Scuola dell’Infanzia  –  Primaria – Secondaria di I grado 
Via Genova, 12 – 52024 Loro Ciuffenna (Ar) Tel. 055 9170180 

Email aric826005@istruzione.it – PEC aric826005@pec.istruzione.it 
Sito internet: www.comprensivolorociuffenna.edu.it 

Titolare del trattamento: 

Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  

rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Simona 

Chimentelli 

Telefono: 0559170180 

Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  

Numero di telefono:  0958996123 

Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

 
 

All’Albo 
All’Amministrazione trasparente 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per l’incarico di docenti esperti e tutor nelle seguenti attività della linea di 
intervento A:  

• Sperimentare con le STEM rivolto agli studenti delle classi prime della scuola primaria di Loro 
Ciuffenna e ai bambini della sez. 5 anni della scuola dell’infanzia di Loro Ciuffenna 

• Sperimentare con le STEM rivolto agli studenti delle classi prime della scuola primaria di San 
Giustino Valdarno e ai bambini della sez. 5 anni della scuola dell’infanzia di San Giustino 
Valdarno 

• A scuola con la Print 3D rivolto agli studenti delle classi prime e seconde della scuola 
secondaria di I grado di Loro Ciuffenna; 

nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  alle  Università  – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni  di potenziamento delle competenze 
STEM  e  multilinguistiche  –  Avviso M4C1I3.1 (D.M. 65/2023) - Progetto “Let’s STEM” 

CUP:  J14D23005790006 – Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28558. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono destinati, 
a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4– Componente 1 - 
750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base 
di due linee di intervento distinte: 

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 
di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche 
in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano 
attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% 
alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
52

 -
 1

4/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:aric826005@pec.istruzione.it
mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 
 

I.C. Venturino Venturi - Loro Ciuffenna 
 

 
 
 

Titolare del trattamento: 

Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  

rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Simona 

Chimentelli 

Telefono: 0559170180 

Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  

Numero di telefono:  0958996123 

Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, 
lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di 
lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, 
per un totale di 150 milioni di euro. 

Considerato che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il riparto 
tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in € 43.234,32 la somma massima 
per la realizzazione del progetto. 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente 
ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università  –  Investimento  3.1:  Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. 

Visto il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo Venturino Venturi con il titolo “Let’s 
STEM”, CUP J14D23005790006 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28558. 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 30 gennaio 2024 firmato dal direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale 
rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Venturino Venturi di Loro Ciuffenna 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 26/02/2024. 

Preso atto che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie per la 
realizzazione del progetto. 

Stabilito che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate tramite avviso congiunto  

Visto il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 
120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

Visto il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”. 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”. 

Viste le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR. 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
52

 -
 1

4/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 
 

I.C. Venturino Venturi - Loro Ciuffenna 
 

 
 
 

Titolare del trattamento: 

Istituto Comprensivo "Venturino Venturi" Loro Ciuffenna  

rappresentato dal dirigente scolastico Prof.ssa Simona 

Chimentelli 

Telefono: 0559170180 

Indirizzo email: aric826005@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

NetSense s.r.l.  

Numero di telefono:  0958996123 

Indirizzo email: info@netsenseweb.com; netsense@pec.it 

 

Vista la F.A.Q. n. 7 di data 28 febbraio 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito la quale recita “Qualora 
istituzione scolastica, nell’ambito della propria discrezionalità, intenda acquisire un servizio di formazione e, 
dunque, individuare un operatore economico che possa erogare tale servizio, troveranno diretta applicazione 
le disposizioni del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici).” 

Accertata quindi l’esigenza di provvedere ad attivare n. 3 corsi come descritti in oggetto della Linea 
intervento A della durata di 30 ore per ogni corso per un costo orario di € 79,00 omnicomprensivo per il 
docente esperto e € 34,00 omnicomprensivo per il docente tutor a partire da novembre 2024 e fino a maggio 
2025 

Dato atto di quanto stabilito dall’art. 20 del Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e dell’articolo 3, 
punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 in ordine all’identificazione del titolare effettivo e alla verifica della sua 
identità. 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’inizio della procedura congiunta delle 
seguenti attività di formazione per bambini della scuola dell’infanzia e alunni della scuola primaria: 

a. Sperimentare con le STEM rivolto agli studenti delle classi prime della scuola primaria 
di Loro Ciuffenna e ai bambini della sez. 5 anni della scuola dell’infanzia di Loro 
Ciuffenna 

b. Sperimentare con le STEM rivolto agli studenti delle classi prime della scuola primaria 
di San Giustino Valdarno e ai bambini della sez. 5 anni della scuola dell’infanzia di San 
Giustino Valdarno 

c. A scuola con la Print 3D rivolto agli studenti delle classi prime e seconde della scuola 
secondaria di I grado di Loro Ciuffenna; 

nelle quantità e nelle caratteristiche tecniche specificate nella premessa; 

2. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo massimo di Euro 
10.170,00 omnicomprensivo; 

3. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi richiesti su presentazione di idonea 
documentazione contabile; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Simona Chimentelli 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
52

 -
 1

4/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:aric826005@istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com

		2024-10-14T08:31:01+0200
	CHMSMN74A50H901F




